
  

ВЕСТНИК  

МЕДВЕНСКОГО РАЙОНА 
печатное средство массовой информации  

органов местного самоуправления Медвенского района 

 

 

№04 от 06 марта 2023 года 

 

Раздел «Муниципальные правовые акты» 
 

 
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

Медвенского  района   
Курской  области 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

  
Принято Представительным Собранием 

Медвенского района Курской области                                                         

28 февраля 2023  года 

О внесении изменений в Положение о 

муниципальной медали «За активную гражданскую 

позицию и патриотизм», утвержденное решением 

Представительного Собрания Медвенского района 

от 23.09.2022 №38/329  

В соответствии с Федеральным законом 

от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 

Российской Федерации, Уставом 

муниципального района «Медвенский район» 

Курской области, Представительное Собрание 

Медвенского района РЕШИЛО: 

1.Внести изменения в Положение  о 

медали  «За  активную  гражданскую  позицию  

и  патриотизм» утвержденное решением 

Представительного Собрания Медвенского 

района от 23.09.2023 №38/329 «О 

муниципальной медали «За активную 

гражданскую позицию и патриотизм», изложив 

пункт 2 в следующей редакции: 

«2.Медалью «За активную гражданскую  

позицию  и  патриотизм»   награждаются: 

2.1.Руководители и работники 

предприятий, учреждений и организаций, 

находящихся на территории Медвенского 

района, независимо от форм собственности, 

уроженцы и жители  района  за  личный вклад 

в работу по патриотическому воспитанию, 

проявление патриотизма в общественной, 

служебной, военной и трудовой деятельности 

и за активную гражданскую позицию. 
2.2.Награждение муниципальной 

медалью «За активную гражданскую позицию и 

патриотизм» может быть произведено 

посмертно.». 

2.Настоящее решение подлежит 

опубликованию на официальном сайте 

муниципального района «Медвенский район» в 

информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет. 

3.Настоящее решение вступает в силу со 

дня его подписания и распространяется на 

правоотношения, возникшие с 1 января 2023 

года. 

 

Глава Медвенского района              В.В. Катунин 

 

Председатель Представительного Собрания 

Медвенского района                         Б.Е.Бабин 

 
№41/377 

от 28.02.2023 

 

________________________________________ 

 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ  СОБРАНИЕ 
Медвенского  района   

Курской  области 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
  

Принято Представительным Собранием 

Медвенского района Курской области                                                  

28 февраля 20223  года 
 

О внесении изменений в решение 

Представительного Собрания  

Медвенского района от 23.09.2022 №38/337 «О 

дополнительных социальных гарантиях лицам, 

призванным на военную службу по мобилизации, 



ВЕСТНИК  МЕДВЕНСКОГО  РАЙОНА                                                                       №04 от 06.03.2023         

военнослужащим, заключившим контракт о 

прохождении военной службы с Министерством 

обороны Российской Федерации, и 

военнослужащим, проходящим службу в именном 

батальоне материально-технического обеспечения 

«Сейм», а также членам их семей» 

 

В целях поддержки граждан Российской 

Федерации, местом жительства которых является 

Медвенский район, заключивших контракт о 

добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, Представительное Собрание 

Медвенского района РЕШИЛО: 

1.Внести в решение Представительного 

Собрания Медвенского района от 23.09.2022 

№38/337 «О дополнительных социальных 

гарантиях лицам, призванным на военную службу 

по мобилизации, военнослужащим, заключившим 

контракт о прохождении военной службы с 

Министерством обороны Российской Федерации, 

и военнослужащим, проходящим службу в 

именном батальоне материально-технического 

обеспечения «Сейм», а также членам их семей» 

следующие изменения: 

1) наименование изложить в следующей 

редакции: 

«О дополнительных социальных гарантиях 

лицам, призванным на военную службу по 

мобилизации, или поступившим на военную 

службу по контракту, либо заключившим 

контракт о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные 

Силы Российской Федерации»; 

2) в преамбуле,  пунктах 1 и 3 слова 

«проходящим службу в именном батальоне 

материально-технического обеспечения «Сейм», 

списочный состав которого определен Военным 

комиссариатом Медвенского района Курской 

области», заменить словами «проходящим службу 

в частных военных компаниях, именном 

батальоне материально-технического обеспечения 

«Сейм»»; 

3) пункт 5 изложить в следующей 

редакции: 

«5.Единовременная выплата выплачивается 

в равных долях всем членам семьи погибшего 

(умершего) военнослужащего, имевшего на день 

гибели (смерти) гражданство Российской 

Федерации и постоянное место регистрации на 

территории Медвенского района Курской области, 

указанным в пункте 6 настоящего решения.»; 

8.Настоящее решение вступает в силу со 

дня подписания и распространяется на 

правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года, 

и подлежит официальному опубликованию.   

 

Глава Медвенского района               В.В.Катунин 

 

Председатель Представительного Собрания 

Медвенского района                          Б.Е.Бабин 

 

№41/379 

от 28.02.2023 

 
_________________________________________ 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МЕДВЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ 

ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

             18.01.2023                                    11-па  
 ________________________                  №________ 
       поселок  Медвенка 
Об экспертизе муниципальных 

нормативных правовых актов, 

затрагивающих вопросы 

осуществления предпринимательской 

и инвестиционной деятельности  

В соответствии с Федеральным законом от 

06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Законом Курской области 

от 25.02.2014 №9-ЗКО «О Порядке проведения 

оценки регулирующего воздействия проектов 

нормативных правовых актов Курской области 

проектов муниципальных нормативных правовых 

актов и экспертизы нормативных правовых актов 

Курской области, муниципальных нормативных 

правовых актов на территории Курской области», 

Администрация Медвенского района  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Определить муниципальное казенное 

учреждение «Управление бюджетного учета 

Медвенского района Курской области» (Филатов 

Д.В.) органом, ответственным за проведение 

экспертизы муниципальных нормативных 

правовых актов Медвенского района, 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=422250&date=16.01.2023&dst=101298&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=104015&date=16.01.2023&dst=100103&field=134


ВЕСТНИК  МЕДВЕНСКОГО  РАЙОНА                                                                       №04 от 06.03.2023         

затрагивающих вопросы осуществления 

предпринимательской и инвестиционной 

деятельности. 

2.Утвердить прилагаемое Положение о 

проведении экспертизы муниципальных 

нормативных правовых актов Медвенского района, 

затрагивающих вопросы осуществления 

предпринимательской и инвестиционной 

деятельности, согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

3.Начальнику муниципального казенного 

учреждения «Управление бюджетного учета 

Медвенского района» (Филатов Д.В.): 

1) определить ответственных должностных 

лиц учреждения, отвечающих за реализацию 

полномочий, указанных в настоящем 

постановлении; 

2) в срок до 1 февраля 2023 года представить 

на утверждение План проведения экспертизы 

муниципальных нормативных правовых актов 

Медвенского района, затрагивающих вопросы  

осуществления предпринимательской и 

инвестиционной деятельности, на 2023 год, а 

также обеспечить реализацию пункта 2.3 

положения, утвержденного настоящим 

постановлением;   

3) обеспечить проведение экспертизы 

муниципальных нормативных правовых актов 

Медвенского района, затрагивающих вопросы 

осуществления предпринимательской и 

инвестиционной деятельности, в соответствии с 

утвержденным планом проведения экспертизы. 

4.Управлению по вопросам внутренней 

политики, документообороту, кадрам и работе с 

обращениями граждан Администрации 

Медвенского района (Танков М.Ю.) создать на 

официальном сайте муниципального района 

«Медвенский район» Курской области в 

информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» раздел «Экспертиза муниципальных 

нормативных правовых актов, затрагивающих 

вопросы осуществления предпринимательской и 

инвестиционной деятельности». 

5.Установить, что утвержденный настоящим 

постановлением порядок применяется при 

формировании и утверждении плана проведения 

экспертизы муниципальных нормативных 

правовых актов Медвенского района, 

затрагивающих вопросы осуществления 

предпринимательской и инвестиционной 

деятельности, на 2024 год. 

6.Контроль за исполнением настоящего 

постановления возложить на заместителя Главы 

Администрации Медвенского района, начальника 

управления финансов Администрации 

Медвенского района Требухову И.А. 

7. Постановление вступает в силу со дня его 

подписания.  

Глава Медвенского района               В.В. Катунин 

 

Утверждено 

постановлением Администрации  

Медвенского района  

от 18.01.2023 №11-па 

 

Положение  

о проведении экспертизы муниципальных 

нормативных правовых актов  

Медвенского района, затрагивающих вопросы 

осуществления предпринимательской и 

инвестиционной деятельности 

 

1. Общие положения 

 

1.1.Положение определяет порядок и 

особенности организации и проведения 

экспертизы муниципальных нормативных 

правовых актов Администрации Медвенского 

района, решений Представительного Собрания 

Медвенского района, затрагивающих вопросы 

осуществления предпринимательской и 

инвестиционной деятельности (далее - 

Экспертиза). 

1.2.Экспертиза проводится в целях 

выявления в муниципальных нормативных 

правовых актах Администрации Медвенского 

района, решениях Представительного Собрания 

Медвенского района, затрагивающих вопросы 

осуществления предпринимательской и 

инвестиционной деятельности (далее - 

муниципальный правовой акт), положений, 

которые: 

необоснованно затрудняют осуществление 



ВЕСТНИК  МЕДВЕНСКОГО  РАЙОНА                                                                       №04 от 06.03.2023         

предпринимательской и инвестиционной 

деятельности; 

способствуют возникновению 

необоснованных расходов субъектов 

предпринимательской и инвестиционной 

деятельности; 

способствуют возникновению 

необоснованных расходов бюджета 

муниципального района «Медвенский район» 

Курской области.  

1.3.Органом, осуществляющим 

формирование плана проведения Экспертизы, 

осуществляющим исследование муниципального 

правового акта и подготовку заключения 

Экспертизы, организатором проведения 

публичных обсуждений муниципального 

правового акта, является муниципальное 

бюджетное учреждение «Управление  бюджетного 

учета Медвенского района» (далее - Учреждение). 

1.4.В проведении Экспертизы может 

принимать участие Совет по поддержке малого 

предпринимательства при Главе Медвенского 

района (далее – Совет). Принятые Советом по 

результатам проведения Экспертизы заключения 

направляются в Учреждение.  

 

2. Формирование плана проведения 

Экспертизы 

 

2.1.Экспертиза проводится Учреждением в 

соответствии с ежегодным планом проведения 

Экспертизы (далее - План). 

2.2.План формируется Учреждением по 

форме согласно приложению 1 на основании 

предложений о проведении Экспертизы, 

поступивших в Учреждение в срок не позднее 15 

октября года, предшествующего году проведения 

Экспертизы, от структурных подразделений 

Администрации Медвенского района, органов 

местного самоуправления, уполномоченного по 

защите прав предпринимателей в Курской области, 

субъектов предпринимательской и 

инвестиционной деятельности, общественных и 

иных организаций. 

2.3.В рамках формирования Плана 

Учреждение не позднее 1 февраля года, 

предшествующего году проведения Экспертизы, 

размещает на официальном сайте муниципального 

района «Медвенский район» Курской области в 

информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» уведомление о формировании Плана 

проведения Экспертизы по форме согласно 

приложению 2 к настоящему Положению, в целях 

сбора предложений, поступивших от органов и 

лиц, указанных в п. 2.2 настоящего Положения. 

2.4.Предложения о включении в План 

проведения Экспертизы направляются в 

Учреждение в срок до 15 октября по форме 

согласно приложению 3 к настоящему 

Положению. 

2.5.План утверждается распоряжением 

Администрации Медвенского района ежегодно не 

позднее 31 декабря и размещается на 

официальном сайте муниципального района 

«Медвенский район» Курской области в 

информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» в разделе «Экспертиза 

муниципальных нормативных правовых актов, 

затрагивающих вопросы осуществления 

предпринимательской и инвестиционной 

деятельности» не позднее 5 рабочих дней после 

утверждения. 

2.6.Предложения, поступившие после 15 

октября и (или) не содержащие сведения, 

указывающие, что положения муниципального 

правового акта могут создавать условия, 

необоснованно затрудняющие осуществление 

предпринимательской и инвестиционной 

деятельности, к рассмотрению не принимаются, о 

чем лицо или орган, вносящий предложение, 

уведомляется в 15-дневный срок со дня 

поступления предложения. 

2.7.Срок проведения Экспертизы составляет 

90 дней для каждого муниципального правового 

акта и включает в себя срок, необходимый для: 

а) проведения публичных обсуждений 

муниципального правового акта; 

б) проведения Советом исследования 

муниципального правового акта; 

в) подготовки заключения по результатам 

Экспертизы. 

 

3. Проведение публичных обсуждений 

муниципального правового акта 

 

3.1. Публичные обсуждения муниципального 

правового акта проводятся в течение 1 месяца со 

дня, установленного Планом для начала 

проведения публичных обсуждений 

муниципального правового акта. 

3.2. Публичные обсуждения муниципального 

правового акта проводятся с целью сбора и учета 



ВЕСТНИК  МЕДВЕНСКОГО  РАЙОНА                                                                       №04 от 06.03.2023         

всех мнений на предмет наличия в нем 

положений, затрудняющих и (или) 

препятствующих осуществлению 

предпринимательской и инвестиционной 

деятельности. 

3.3. В рамках проведения публичных 

обсуждений Учреждение не позднее 

установленной Планом даты начала проведения 

публичных обсуждений размещает на 

официальном сайте муниципального района 

«Медвенский район» Курской области в 

информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» в разделе «Экспертиза 

муниципальных нормативных правовых актов, 

затрагивающих вопросы осуществления 

предпринимательской и инвестиционной 

деятельности» извещение по форме согласно 

приложению 4 о проведении публичных 

обсуждений, в котором должны быть указаны: 

реквизиты муниципального правового акта, в 

отношении которого проводится Экспертиза; 

источник опубликования текста 

муниципального правового акта; 

сроки проведения публичных обсуждений; 

предварительная информация о наличии 

положений, затрудняющих осуществление 

предпринимательской и инвестиционной 

деятельности; 

способы направления своих мнений 

участниками публичных обсуждений. 

3.4. Участниками публичных обсуждений 

могут являться органы государственной власти, 

органы местного самоуправления, 

уполномоченный по защите прав 

предпринимателей в Курской области, субъекты 

предпринимательской и инвестиционной 

деятельности и иные заинтересованные лица. 

3.5. Участники публичных обсуждений 

направляют свои мнения относительно 

муниципального правового акта в Учреждение по 

форме согласно приложению 5 к настоящего 

Положению. 

3.6. Мнения, поступившие в ходе публичных 

обсуждений, включаются Учреждением в единый 

реестр, который формируется для проведения 

исследования муниципального правового акта. 

3.7. Мнения, поступившие по окончании 

срока, установленного для сбора мнений, не 

принимаются, о чем лицо или орган, направивший 

мнение, уведомляется в 15-дневный срок со дня 

поступления мнения. 

4. Проведение исследования 

муниципального правового акта и подготовка 

заключения 

 

4.1. Учреждение проводит исследование 

муниципального правового акта во 

взаимодействии с субъектами нормотворческой 

инициативы, а также совместно с представителями 

предпринимательского сообщества в рамках 

заседаний Совета в срок, указанный в Плане. 

4.2. В случае необходимости Учреждение 

запрашивает у структурного подразделения 

Администрации Медвенского района, 

разработавшего муниципальный правовой акт, а 

также у других органов сведения (расчеты, 

обоснования), на которых основывается 

необходимость правового регулирования 

соответствующих отношений. 

4.3. В ходе проведения исследования 

муниципального правового акта Учреждением 

изучаются следующие вопросы: 

1) наличие в муниципальном правовом акте 

избыточных требований по подготовке и (или) 

предоставлению документов, сведений, 

информации; 

2) наличие в муниципальном правовом акте 

процедуры, не обеспечивающей сохранность 

конфиденциальности предоставляемой 

информации (документов) или способствующей 

нарушению охраняемых законом прав; 

3) наличие в муниципальном правовом акте 

требований о предоставлении документов, 

сведений, информации, которые орган местного 

самоуправления может получить в рамках 

межведомственного взаимодействия; 

4) наличие в муниципальном правовом акте 

завышенных требований к форме 

предоставляемой информации или документам, 

предоставление которых связано с оказанием 

муниципальных услуг; 

5) наличие в муниципальном правовом акте 

требований, которые, по мнению субъекта 

предпринимательской и инвестиционной 

деятельности, необоснованно усложняют ведение 

деятельности либо приводят к существенным 

издержкам или невозможности осуществления 

предпринимательской или инвестиционной 

деятельности; 

6) отсутствие или избыточность полномочий 

лиц, органов, наделенных правом проведения 

проверок, участия в комиссиях, выдачи или 



ВЕСТНИК  МЕДВЕНСКОГО  РАЙОНА                                                                       №04 от 06.03.2023         

осуществления согласований, определения 

условий и выполнения обязательных процедур; 

7) отсутствие необходимых 

организационных или технических условий, 

приводящее к невозможности реализации 

Администрацией Медвенского района 

установленных функций в отношении субъектов 

предпринимательской и инвестиционной 

деятельности; 

8) наличие в муниципальном правовом акте 

положений, способствующих возникновению 

необоснованных расходов субъектов 

предпринимательской и инвестиционной 

деятельности и (или) бюджета муниципального 

района «Медвенский район» Курской области. 

4.4. По результатам проведения 

исследования муниципального правового акта 

Учреждение подготавливает заключение согласно 

приложению 6 к настоящему Положению для 

каждого муниципального правового акта, 

включенного в План. 

В заключение включаются следующие 

разделы: 

1) общее описание рассматриваемого 

регулирования; 

2) основания для проведения Экспертизы; 

3) отчет о результатах проведения 

публичных обсуждений; 

4) выводы по результатам проведенного 

исследования. 

Раздел, касающийся общего описания 

рассматриваемого регулирования, 

предусматривает: 

а) наименование муниципального правового 

акта, по которому проведена Экспертиза, его 

реквизиты и источник официального 

опубликования; 

б) перечень иных нормативных правовых 

актов, регулирующих общественные отношения в 

сфере регулирования муниципального правового 

акта, по которому проведена Экспертиза; 

в) основные группы участников 

общественных отношений, интересы которых 

затронуты регулированием муниципального 

правового акта, по которому проведена 

Экспертиза; 

г) сведения о структурном подразделении 

Администрации Медвенского района - 

разработчике муниципального правового акта, 

ответственного за разработку проектов 

нормативных правовых актов в соответствующей 

сфере деятельности. 

Раздел, касающийся оснований для 

проведения Экспертизы, предусматривает: 

а) наименование органа, организации, 

внесших предложение о включении 

муниципального правового акта в План; 

б) срок проведения Экспертизы и срок 

проведения публичных обсуждений в 

соответствии с Планом. 

Раздел, касающийся отчета о результатах 

проведения публичных обсуждений, 

предусматривает: 

а) информацию об участниках публичных 

обсуждений; 

б) краткую характеристику поступивших от 

участников публичных обсуждений замечаний и 

предложений; 

в) информацию о результатах рассмотрения 

поступивших от участников публичных 

обсуждений замечаний и предложений. 

Раздел, касающийся выводов по результатам 

проведенного исследования, предусматривает: 

а) информацию об участниках исследования; 

б) информацию о выявленных положениях 

муниципального правового акта, которые, исходя 

из анализа их применения для регулирования 

отношений предпринимательской или 

инвестиционной деятельности, создают 

необоснованные затруднения ведения 

предпринимательской и инвестиционной 

деятельности, или об отсутствии таких 

положений, а также обоснование сделанных 

выводов; 

в) краткое описание мнений структурного 

подразделения Администрации Медвенского 

района - разработчика муниципального правового 

акта и представителей предпринимательского 

сообщества, участвовавших в исследовании. 

Заключение не позднее 30 календарных дней 

со дня окончания проведения Экспертизы 

направляется в структурное подразделение 

Администрации Медвенского района, 

разработавшее рассматриваемый муниципальный 

правовой акт, а также размещается на 

официальном сайте муниципального района 

«Медвенский район» Курской области в 

информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» в разделе «Экспертиза 

муниципальных нормативных правовых актов, 

затрагивающих вопросы осуществления 

предпринимательской и инвестиционной 



ВЕСТНИК  МЕДВЕНСКОГО  РАЙОНА                                                                       №04 от 06.03.2023         

деятельности». 

4.5. Учреждение не позднее 30 календарных 

дней со дня окончания проведения Экспертизы 

направляет результат рассмотрения лицу или 

органу, внесшему предложение о проведении 

Экспертизы. 

4.6. Заключение о наличии в муниципальном 

правовом акте положений, необоснованно 

затрудняющих осуществление 

предпринимательской и инвестиционной 

деятельности, должно быть учтено структурным 

подразделением Администрации Медвенского 

района, разработавшим указанный 

муниципальный правовой акт, и является 

основанием для подготовки правового акта о 

внесении изменений в муниципальный правовой 

акт или о признании утратившими силу 

муниципального правового акта в целом или 

отдельных его положений, необоснованно 

затрудняющих осуществление 

предпринимательской и инвестиционной 

деятельности. 

 

Приложение №1 

к Положению о проведении экспертизы 

муниципальных нормативных правовых актов 

Медвенского района, затрагивающих вопросы 

осуществления предпринимательской и 

инвестиционной деятельности 

ПЛАН 

проведения экспертизы муниципального 

нормативного правового акта Медвенского 

района, затрагивающего вопросы 

осуществления предпринимательской 

и инвестиционной деятельности, на ____ 

год 

 

N 

N 

п/п 

Наименова

ние и 

реквизиты 

нормативно

го 

правового 

акта 

Наименован

ие органа 

или лицо, 

внесшее 

предложение 

о 

проведении 

экспертизы 

Дата 

внесен

ия 

предло

жения 

Срок 

проведения 

публичных 

обсуждений 

муниципаль

ного 

правового 

акта 

Срок 

проведен

ия 

исследов

ания 

муницип

ального 

правовог

о акта 

      

 
Глава Медвенского района      

 

Приложение №2 

к Положению о проведении экспертизы 

муниципальных нормативных правовых актов 

Медвенского района, затрагивающих вопросы 

осуществления предпринимательской и 

инвестиционной деятельности 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

о формировании плана проведения экспертизы 

муниципальных нормативных правовых актов 

Медвенского района, затрагивающих вопросы 

осуществления предпринимательской и 

инвестиционной деятельности 
 

В соответствии с Положением о проведении 

экспертизы муниципальных нормативных  

правовых актов Медвенского района, 

затрагивающих вопросы осуществления 

предпринимательской и инвестиционной 

деятельности, в целях формирования плана о 

проведении экспертизы муниципальных 

нормативных правовых актов, затрагивающих  

вопросы  осуществления  предпринимательской и 

инвестиционной деятельности (далее - 

Экспертиза) на ________  г. муниципальным 

казенным учреждением «Управление бюджетного 

учета Медвенского района» (далее - Учреждение) 

осуществляется прием предложений о проведении 

Экспертизы в срок до 15 октября _____ года. 

Уполномоченные органы могут направлять 

предложения о проведении Экспертизы в 

установленной форме в Учреждение по адресу: 

307030, Курская область, п. Медвенка, ул.Певнева, 

д.12, 3 этаж или по электронной почте по адресу: 

cbu.medvenka@yandex.ru.  

                                                                                 

«___» _____________________   _____ г. 

 
 

Приложение №3 

к Положению о проведении экспертизы 

муниципальных нормативных правовых актов 

Медвенского района, затрагивающих вопросы 

осуществления предпринимательской и 

инвестиционной деятельности 

ФОРМА ПРЕДЛОЖЕНИЙ 

о проведении экспертизы муниципального 

нормативного правового акта Медвенского района, 

затрагивающего вопросы осуществления 



ВЕСТНИК  МЕДВЕНСКОГО  РАЙОНА                                                                       №04 от 06.03.2023         

предпринимательской 

и инвестиционной деятельности 

 

Наимен

ование 

органа 

или 

лица, 

вносящ

его 

предло

жение о 

проведе

нии 

эксперт

изы 

Адрес, 

по 

которо

му 

должен 

быть 

направ

лен 

ответ о 

рассмо

трении 

предло

жения 

Сведения о 

нормативн

ом 

правовом 

акте, в 

отношении 

которого 

вносится 

предложен

ие: 

наименова

ние и 

реквизиты 

Положения 

нормативного 

правового акта, 

необоснованно 

затрудняющие 

осуществление 

предпринимател

ьской и 

инвестиционной 

деятельности 

Проекты 

решения 

проблемы 

Иная  

инф. 

      

 
Приложение №4 

к Положению о проведении экспертизы муниципальных 

нормативных правовых актов Медвенского района, 

затрагивающих вопросы осуществления 

предпринимательской и инвестиционной деятельности 

ИЗВЕЩЕНИЕ 

о проведении публичных обсуждений 

муниципального нормативного правового акта 

Медвенского района, затрагивающего вопросы 

осуществления предпринимательской и 

инвестиционной деятельности 
 

В  соответствии  с Положением о 

проведении экспертизы муниципальных 

нормативных правовых актов Медвенского 

района, затрагивающих вопросы осуществления 

предпринимательской и инвестиционной 

деятельности, муниципальное казенное 

учреждение «Управление бюджетного учета 

Медвенского района» (далее  - Учреждение)  

извещает  о  проведении  публичного  обсуждения 

муниципального нормативного правового акта: 

___________________________________________

_____________________________________ 
 (далее - Правовой акт, реквизиты правового акта) 

Правовой акт размещен на официальном 

сайте муниципального района «Медвенский 

район» Курской области в сети «Интернет» 

(ссылка на правовой акт). 

Срок проведения публичных обсуждений 

Правового акта, в течение которого принимаются 

мнения и предложения: 

начало: «____» ___________ 20__ г.; 

 окончание: «____» __________ 20__ г. 

Информация о  наличии положений, 

затрудняющих осуществление 

предпринимательской и инвестиционной 

деятельности (при наличии). 

 

Адрес сайта, электронной почты для 

направления мнений и предложений: 

cbu.medvenka@yandex.ru.  

 

Реестр поступивших мнений и предложений 

будет размещен на официальном сайте 

муниципального района «Медвенский район» 

Курской области в сети «Интернет» в разделе 

«Экспертиза муниципальных нормативных 

правовых актов, затрагивающих вопросы 

осуществления  предпринимательской и 

инвестиционной деятельности» не позднее 

_________. 

                                                                                                                          
(дата)

 

Приложение №5 

к Положению о проведении экспертизы 

муниципальных нормативных правовых актов 

Медвенского района, затрагивающих вопросы 

осуществления предпринимательской и 

инвестиционной деятельности 

ОПРОСНЫЙ ЛИСТ 

для проведения публичных обсуждений 

муниципального нормативного  

правового акта Медвенского района, 

затрагивающего вопросы осуществления 

предпринимательской и инвестиционной 

деятельности 

 

______________________________________ 
(наименование вида акта, органа, принявшего акт, наименование 

акта, регистрационный номер, дата принятия) 

______________________________________ 

                    

Контактная информация об участнике 

публичных консультаций: 

 

Наименование участника: 

___________________________________________ 

Сфера деятельности участника: 

___________________________________________ 

Фамилия, имя, отчество контактного лица: 

__________________________________ 

Номер контактного телефона: 



ВЕСТНИК  МЕДВЕНСКОГО  РАЙОНА                                                                       №04 от 06.03.2023         

___________________________________________ 

Адрес электронной почты: 

___________________________________________ 

 

Перечень вопросов, обсуждаемых в ходе 

проведения публичных обсуждений: 

 

1.Является ли проблема, на решение которой 

направлен нормативный правовой акт, актуальной 

в настоящее время для Медвенского района? 

______________________________________ 

______________________________________ 

2. Является  ли  муниципальное 

вмешательство необходимым средством решения 

существующей проблемы? 

______________________________________ 

______________________________________

3.Является ли выбранный вариант решения 

проблемы оптимальным (в том числе с  точки  

зрения  выгод  и  издержек  для  субъектов  

предпринимательской и инвестиционной  

деятельности области, государства и общества в 

целом)?  

Если да, выделите те из них, которые, по 

Вашему мнению, были бы менее затратны и/или 

более эффективны. 

______________________________________ 

______________________________________ 

4.Какие положения нормативного правового 

акта приводят к увеличению издержек субъектов 

предпринимательской  и инвестиционной 

деятельности? Если возможно,  оцените  размер  

данных издержек количественно (в часах рабочего 

времени, в денежном эквиваленте и прочее). 

______________________________________

_____________________________________ 

______________________________________

_____________________________________ 

5.Какие  положения  нормативного  

правового  акта  создают необоснованные 

административные барьеры для субъектов 

предпринимательской и инвестиционной 

деятельности? В чем это проявляется? 

______________________________________ 

______________________________________ 

6.Какие  положения  нормативного  

правового акта ограничивают возможности 

осуществления  предпринимательской  и  

инвестиционной  деятельности? На чем 

основывается Ваше мнение? 

______________________________________ 

______________________________________ 

7. Оцените, насколько полно и точно 

отражены обязанности, ответственность субъектов 

предпринимательской и инвестиционной 

деятельности, а также насколько понятно 

сформулированы  административные процедуры, 

реализуемые органами местного самоуправления, 

насколько  точно  и  недвусмысленно прописаны 

их полномочия? 

______________________________________ 

______________________________________ 

8. Требуется  ли  переходный  период  для  

вступления в силу предлагаемого муниципального 

регулирования (если да, какова его 

продолжительность), какие ограничения  по  

срокам введения предлагаемого муниципального 

регулирования необходимо учесть? 

______________________________________ 

______________________________________ 

______________________________________ 

9.  Иные  предложения и замечания, 

которые, по Вашему мнению, целесообразно 

учесть при проведении экспертизы нормативного 

правового акта. 

______________________________________ 

______________________________________ 

                                                                       

«___»_______________________ г. 
(Подпись) 

 
Приложение №6 

к Положению о проведении экспертизы 

муниципальных нормативных правовых актов 

Медвенского района, затрагивающих вопросы 

осуществления предпринимательской и 

инвестиционной деятельности 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ОБ ЭКСПЕРТИЗЕ 

муниципального нормативного правового 

акта Медвенского района, затрагивающего 

вопросы осуществления предпринимательской 

и инвестиционной 

деятельности 
«____»_______________ __________ г. 

 

Раздел 1 
 

а) Муниципальным казенным учреждением 

«Управление бюджетного учета Медвенского 

района» в соответствии с пунктом 4.4  Положения 



ВЕСТНИК  МЕДВЕНСКОГО  РАЙОНА                                                                       №04 от 06.03.2023         

о проведения экспертизы муниципальных   

нормативных правовых актов Медвенского 

района, затрагивающих вопросы осуществления 

предпринимательской и инвестиционной 

деятельности (далее - Положение), в соответствии 

с  планом проведения экспертиз муниципальных 

правовых актов  от ___________, утвержденным   

Главой Медвенского района, проведена 

экспертиза муниципального нормативного 

правового акта (далее - Экспертиза): 

___________________________________________, 
(вид и наименование муниципального нормативного правового 

акта) 

___________________________________________, 

                                
(кем, когда принят) 

опубликованный _________________________ 

(далее - правовой акт). 

            
(дата и источник официального опубликования) 

б) 

___________________________________________ 

   
(перечень иных нормативных правовых актов, регулирующих 

общественные отношения в сфере регулирования Правового акта) 

___________________________________________. 

в) 

___________________________________________. 

   
(основные группы участников общественных отношений, 

интересы которых затронуты Правовым актом) 

г)Правовой акт разработан 

___________________________________________ 

                                
(структурное подразделение 

Администрации Медвенского района – разработчик Правового акта) 

______________________________________. 

 

Раздел 2 
 

а) Предложение о проведении Экспертизы 

внесено _______________________________ 

___________________________________________. 
(наименование органа или лица, внесшего предложение о 

проведении экспертизы, дата внесения предложения) 

б) Экспертиза проводилась в соответствии с 

планом проведения экспертизы на _______ год с 

___________ по ___________, срок проведения 

публичных обсуждений в соответствии с планом 

проведения экспертизы на ____ год с ___________ 

по _______. 

 

Раздел 3 
 

а) В публичных обсуждениях Правового акта 

приняли участие 

___________________________________________. 

б) В ходе публичных обсуждений были 

внесены следующие замечания  и предложения 

___________________________________________. 

в) По результатам публичных обсуждений 

были сделаны выводы: __________________. 

 

Раздел 4 
 

а) В исследовании Правового акта приняли 

участие ______________________________. 

б) В ходе исследования было установлено 

_______________________________________. 

 

Выводы: 

_____________________________________, 

 

Обоснование: 

___________________________________________, 

в) Мнение разработчика Правового акта 

________________________________________ 

 

Муниципальное казенное учреждение 

«Управление бюджетного учета Медвенского 

района»  предлагает 

___________________________________________ 

_____________________________________. 
(предложения, направленные на улучшение качества Правового 

акта) 

Указание на приложения (при наличии). 

 

Начальник учреждения        _______________ 

___________________________________________ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МЕДВЕНСКОГО РАЙОНА  

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
        13.02.2023                                               49-па 
________________________                         №________ 

         поселок  Медвенка 

Об утверждении Положения об организации и 

ведении гражданской обороны в 

муниципальном образовании 

«Медвенский район» Курской области 

 
В соответствии с Федеральным законом от 

12.02.1998 №28-ФЗ "О гражданской обороне", 

Постановлением Правительства РФ от 26.11.2007 

№804 "Об утверждении Положения о гражданской 



ВЕСТНИК  МЕДВЕНСКОГО  РАЙОНА                                                                       №04 от 06.03.2023         

обороне в Российской Федерации", руководствуясь 

Приказом МЧС России от 14.11.2008 №687  "Об 

утверждении Положения об организации и 

ведении гражданской обороны в муниципальных 

образованиях и организациях" (зарегистрировано 

в Минюсте России 26.11.2008 №12740) 

Администрация Медвенского района Курской 

области  постановляет: 

1.Утвердить прилагаемое Положение об 

организации и ведении гражданской обороны в 

муниципальном образовании « Медвенский 

район» Курской области. 

2.Постановление Администрации 

Медвенского района Курской области от 

09.11.2015 №544-па «Об утверждении Положения 

об организации и ведении гражданской обороны 

на территории муниципального района 

«Медвенский район» Курской области» считать 

утратившим силу. 

3.Контроль за исполнением настоящего 

постановления оставляю за собой. 

4.Постановление вступает в силу со дня его 

подписания. 

 

Глава Медвенского района                  В.В. Катунин 

 

Утверждено 

постановлением Администрации 

Медвенского района  

от 13.02.2023 №49-па 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 об организации и ведении гражданской 

обороны в муниципальном  образовании  

«Медвенский район» Курской области 

 

I. Общие положения 

 
1.1.Настоящее Положение разработано в 

соответствии с Федеральным законом от 

12.02.1998 N 28-ФЗ "О гражданской обороне", 

Постановлением Правительства РФ от 26.11.2007 

N 804 "Об утверждении Положения о гражданской 

обороне в Российской Федерации", Приказом 

МЧС России от 14.11.2008 N 687 "Об утверждении 

Положения об организации и ведении 

гражданской обороны в муниципальных 

образованиях и организациях", другими 

нормативно-правовыми актами в области 

гражданской обороны и определяет организацию и 

основные направления подготовки к ведению и 

ведения гражданской обороны, а также основные 

мероприятия по гражданской обороне в 

муниципальном районе «Медвенский район» 

Курской области (далее муниципальное 

образование «Медвенский район»). 

1.2. Подготовка к ведению гражданской 

обороны заключается в заблаговременном 

выполнении мероприятий по подготовке к защите 

населения, материальных и культурных ценностей 

от опасностей, возникающих при военных 

конфликтах или вследствие этих конфликтов, а 

также при возникновении чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера и 

осуществляется на основании годового плана, 

предусматривающего основные мероприятия по 

вопросам гражданской обороны, предупреждения 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - 

план основных мероприятий) муниципального 

образования «Медвенский район». 

 План основных мероприятий на год 

разрабатывается муниципальным образованием 

«Медвенский район»   и согласовывается с ГУ 

МЧС России по Курской области- органом, 

специально уполномоченным решать задачи 

гражданской обороны и задачи по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, на территории Курской области. 

Планирование основных мероприятий по 

подготовке к ведению и ведению гражданской 

обороны производится с учетом всесторонней 

оценки обстановки, которая может сложиться на 

территории муниципального образования в 

результате применения современных средств 

поражения при военных конфликтах или 

вследствие этих конфликтов, а также в результате 

возможных террористических актов и 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера. 

Подготовка к ведению гражданской обороны 

в муниципальном образовании «Медвенский 

район»  определяется настоящим положением об 

организации и ведении гражданской обороны и 

заключается в планировании мероприятий по 

защите населения, материальных и культурных 

ценностей на территории Медвенского района 

Курской области от опасностей, возникающих при 

военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов, а также при возникновении 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера. 

1.3.Ведение гражданской обороны в 

consultantplus://offline/ref=59883B522F4B6D21A29467652AAB51B73300859DC5BA255F29DD0119C8DC81BA1A0AE3A1F4A81AB64DBBE3D280R9O9O
consultantplus://offline/ref=59883B522F4B6D21A29467652AAB51B73401839ACDB0255F29DD0119C8DC81BA1A0AE3A1F4A81AB64DBBE3D280R9O9O
consultantplus://offline/ref=59883B522F4B6D21A29467652AAB51B733028E94CCBB255F29DD0119C8DC81BA1A0AE3A1F4A81AB64DBBE3D280R9O9O


ВЕСТНИК  МЕДВЕНСКОГО  РАЙОНА                                                                       №04 от 06.03.2023         

муниципальном образовании «Медвенский район» 

осуществляется на основе плана гражданской 

обороны и защиты населения Медвенского района 

Курской области и заключается в выполнении 

мероприятий по защите населения, материальных 

и культурных ценностей на территории  

Медвенского района Курской области от 

опасностей, возникающих при военных 

конфликтах или вследствие этих конфликтов, а 

также при возникновении чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера. 

 План гражданской обороны и защиты 

населения (план гражданской обороны) 

определяет объем, организацию, порядок 

обеспечения, способы и сроки выполнения 

мероприятий по гражданской обороне и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера в военное время. 

Выполнение мероприятий по гражданской 

обороне и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера в мирное 

время осуществляется в соответствии с планом 

действий по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций. 

1.4. Обеспечение выполнения мероприятий 

по гражданской обороне  в муниципальном 

образовании «Медвенский район» осуществляется  

органами управления, силами и средствами 

гражданской обороны и единой государственной 

системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций. 

Муниципальное образование «Медвенский 

район» определяет перечень организаций, 

обеспечивающих выполнение мероприятий по 

гражданской обороне местного уровня по 

гражданской обороне. 

1.5.Муниципальное образование 

«Медвенский район»  в целях решения задач в 

области гражданской обороны в соответствии с 

полномочиями в области гражданской обороны 

создает и содержит силы, средства, объекты 

гражданской обороны, запасы материально-

технических, продовольственных, медицинских и 

иных средств, планирует и осуществляет 

мероприятия по гражданской обороне. 

1.6. По решению муниципального 

образования «Медвенский район»  могут 

создаваться спасательные службы (медицинская, 

инженерная, коммунально-техническая, 

противопожарная, охраны общественного порядка, 

защиты животных и растений, оповещения и 

связи, защиты культурных ценностей, 

автотранспортная, торговли и питания и другие), 

организация и порядок деятельности которых 

определяются создающими их органами и 

организациями в соответствующих положениях о 

спасательных службах. 

В состав спасательной службы  

муниципального образования «Медвенский 

район»  входят органы управления, силы и 

средства гражданской обороны, предназначенные 

для проведения мероприятий по гражданской 

обороне, всестороннего обеспечения действий 

аварийно-спасательных формирований и 

выполнения других неотложных работ при 

военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов, а также при ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера. 

Вид и количество спасательных служб, 

создаваемых Муниципальным образованием 

«Медвенский район», определяются на основании 

расчета объема и характера выполняемых в 

соответствии с планом гражданской обороны и 

защиты населения (планом гражданской обороны) 

задач. 

Положение о спасательной службе  

муниципального образования «Медвенский 

район»  разрабатывается муниципальным 

образованием «Медвенский район», 

согласовывается с руководителем 

соответствующей спасательной службы Курской 

области и утверждается Главой Медвенского 

района. 

Методическое руководство созданием и 

обеспечением готовности сил и средств 

гражданской обороны в муниципальном 

образовании «Медвенский район», а также 

контроль в этой области осуществляются 

Министерством Российской Федерации по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 

ликвидации последствий стихийных бедствий 

(далее - МЧС России) и главным управлением 

МЧС России по Курской области. 

1.7.Для планирования, подготовки и 

проведения эвакуационных мероприятий 

муниципальным образованием «Медвенский 

район» заблаговременно в мирное время создается 

эвакуационная комиссия. Эвакуационная комиссия 

возглавляется заместителем Главы Медвенского 

района Курской области. Деятельность 

эвакуационной комиссии регламентируется 



ВЕСТНИК  МЕДВЕНСКОГО  РАЙОНА                                                                       №04 от 06.03.2023         

положением об эвакуационной комиссии, 

утверждаемым  Главой Медвенского района 

Курской области. 

1.8.Силы гражданской обороны в мирное 

время могут привлекаться для участия в 

мероприятиях по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера. 

Решение о привлечении в мирное время сил 

и средств гражданской обороны для ликвидации 

последствий чрезвычайных ситуаций принимают 

руководители гражданской обороны органов 

местного самоуправления и организаций в 

отношении созданных ими сил гражданской 

обороны. 

1.9.Руководство гражданской обороной на 

территории муниципального образования 

«Медвенский район» Курской области 

осуществляет Глава Медвенского района Курской 

области. 

Глава Медвенского района Курской области 

несет персональную ответственность за 

организацию и проведение мероприятий по 

гражданской обороне и защите населения. 

1.10. Органом, осуществляющим управление 

гражданской обороной в муниципальном 

образовании «Медвенский район» Курской 

области, является МКУ«Управление по вопросам 

гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям 

Медвенского района Курской области». 

Муниципальное образование «Медвенский район» 

Курской области осуществляет комплектование 

МКУ«Управление по вопросам гражданской 

обороны и чрезвычайным ситуациям Медвенского 

района Курской области» ( далее- МКУ 

«Управление по вопросам ГО и ЧС», 

разрабатывает и утверждает  должностные 

обязанности его руководителя и штатное 

расписание. 

Руководитель МКУ « Управление по 

вопросам ГО и ЧС» подчиняется непосредственно 

Главе Медвенского района Курской области. 

1.11.В целях обеспечения организованного и 

планомерного осуществления мероприятий по 

гражданской обороне, в том числе своевременного 

оповещения населения о прогнозируемых и 

возникших опасностях в мирное и военное время, 

на территории Медвенского района Курской 

области организуется сбор информации в области 

гражданской обороны (далее - информация) и 

обмен ею. 

Сбор и обмен информацией на территории 

Медвенского района Курской области 

осуществляется муниципальным образованием 

«Медвенский район» Курской области, 

организациями, эксплуатирующими опасные 

производственные объекты I и II классов 

опасности, особо радиационно опасные и ядерно 

опасные производства и объекты, 

гидротехнические сооружения чрезвычайно 

высокой опасности и гидротехнические 

сооружения высокой опасности, а также 

организациями, отнесенными в установленном 

порядке к категориям по гражданской обороне  

Муниципальное образование «Медвенский 

район» Курской области представляет 

информацию в орган исполнительной власти 

Курской области. 

1.12. Мероприятия по гражданской обороне 

на территории Медвенского района Курской  

области осуществляются в соответствии с 

Конституцией Российской Федерации, 

федеральными конституционными законами, 

федеральными законами, нормативными 

правовыми актами Президента Российской 

Федерации и Правительства Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами 

МЧС России и настоящим Положением. 

 

II. Полномочия органов местного 

самоуправления  муниципального образования 

«Медвенский район»  в области гражданской 

обороны. 

 

2.1. Глава Медвенского района в пределах 

своей компетенции: 

-осуществляет руководство гражданской 

обороной на территории Медвенского района; 

- обеспечивает согласованное 

функционирование и взаимодействие органов 

государственной власти при решении задач и (или) 

выполнении мероприятий по гражданской обороне 

на территории Медвенского района; 

-утверждает (определяет) состав комиссий и 

коллегиальных органов, создаваемых в целях 

организации выполнения мероприятий по 

гражданской обороне, и порядок их деятельности; 

-утверждает состав полномочий по решению 

задач и (или) выполнению мероприятий по 

гражданской обороне на территории Медвенского 

района;  

-контролирует применение мер по 

consultantplus://offline/ref=C121C9FE258795E5F2E473816AB4CDCA789338C2D0B703FE506967BB1D253930A2449097428EEEB61D9722Z8x2G


ВЕСТНИК  МЕДВЕНСКОГО  РАЙОНА                                                                       №04 от 06.03.2023         

обеспечению решения задач и выполнения 

мероприятий по гражданской обороне на 

территории Медвенского района; 

-осуществляет иные полномочия в сфере 

руководства гражданской обороной Медвенского 

района в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

2.2. Представительное собрание Медвенского 

района Курской области  в пределах своей 

компетенции:  

-осуществляет законодательное 

регулирование в области организации и ведения 

гражданской обороны на территории Медвенского 

района; 

-утверждает в составе бюджета 

муниципального образования «Медвенский 

район» на соответствующий финансовый год 

финансовые средства на реализацию мероприятий 

по гражданской обороне; 

-проводит слушания по вопросам состояния 

гражданской обороны в муниципальном 

образовании «Медвенский район»; 

-осуществляет иные полномочия в сфере 

организации и ведения гражданской обороны в 

муниципальном образовании «Медвенский 

район», установленные законодательством 

Российской Федерации, нормативными правовыми 

актами Курской области, Уставом и нормативно 

правовыми актами муниципального образования 

«Медвенский район» Курской области. 

2.3. Администрация Медвенского района 

Курской области в пределах своей компетенции: 

-организует проведение мероприятий по 

гражданской обороне, разрабатывает и реализует 

план гражданской обороны и защиты населения 

Медвенского района Курской области; 

-разрабатывает и принимает нормативные 

правовые акты в области организации и ведения 

гражданской обороны; 

-разрабатывает муниципальные программы 

Медвенского района Курской области в области 

гражданской обороны; 

-утверждает состав полномочий по решению 

задач и (или) мероприятий по гражданской 

обороне отраслевой экономической 

направленности на территории Медвенского 

района для организаций различных форм 

собственности; 

-привлекает на договорной основе 

организации различных форм собственности для 

выполнения работ (поставок товаров и (или) 

предоставления услуг) в целях обеспечения 

выполнения мероприятий по гражданской обороне 

на территории Медвенского района Курской 

области; 

-утверждает перечень организаций, 

создающих нештатные аварийно-спасательные 

формирования и нештатные формирования по 

обеспечению выполнения мероприятий по 

гражданской обороне; 

-утверждает перечень организаций, 

обеспечивающих выполнение мероприятий 

муниципального уровня по гражданской обороне; 

-осуществляет иные полномочия в 

регулируемой сфере, установленные 

законодательством Российской Федерации. 

 

III. Основные задачи  муниципального 

образования « Медвенский район» Курской 

области   в области гражданской обороны 

 

3.1. Основными задачами муниципального 

образования «Медвенский район» Курской 

области в области гражданской обороны являются: 

-подготовка населения  в области 

гражданской обороны; 

-оповещение населения  об опасностях, 

возникающих при военных конфликтах или 

вследствие этих конфликтов, а также при 

чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера; 

-эвакуация населения, материальных и 

культурных ценностей в безопасные районы; 

-предоставление населению средств 

индивидуальной и коллективной защиты; 

-проведение мероприятий по световой и 

другим видам маскировки; 

-проведение аварийно-спасательных и других 

неотложных работ в случае возникновения 

опасностей для населения  при военных 

конфликтах или вследствие этих конфликтов, а 

также при чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера; 

-проведение мероприятий по 

первоочередному жизнеобеспечению населения, 

пострадавшего при военных конфликтах или 

вследствие этих конфликтов, а также при 

чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера; 

-борьба с пожарами, возникшими при 



ВЕСТНИК  МЕДВЕНСКОГО  РАЙОНА                                                                       №04 от 06.03.2023         

военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов; 

-обнаружение и обозначение районов, 

подвергшихся радиоактивному, химическому, 

биологическому или иному заражению; 

-санитарная обработка населения, 

обеззараживание зданий и сооружений, 

специальная обработка техники и территорий; 

-восстановление и поддержание порядка в 

районах, пострадавших при военных конфликтах 

или вследствие этих конфликтов, а также при 

чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера; 

-срочное восстановление функционирования 

необходимых коммунальных служб в военное 

время; 

- срочное захоронение трупов в военное 

время; 

-обеспечение  устойчивости 

функционирования организаций, необходимых для 

выживания населения при военных конфликтах 

или вследствие этих конфликтов, а также при 

чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера; 

-обеспечение постоянной готовности сил и 

средств гражданской обороны. 

3.2.Для решения специализированных задач 

муниципальным образованием «Медвенский 

район» Курской области формируются и 

оснащаются нештатные формирования по 

обеспечению выполнения мероприятий по 

гражданской обороне (НФГО) и нештатные 

аварийно-спасательные формирования (НАСФ). 

 

IV. Основные мероприятия   

муниципального образования « Медвенский 

район» Курской области    по выполнению 

задач в области гражданской обороны 

 

4.1. Муниципальное образование « 

Медвенский район» Курской области в целях 

решения задач в области гражданской обороны 

планирует и осуществляет следующие основные 

мероприятия: 

4.1.1. По подготовке населения в области 

гражданской обороны: 

-организация и подготовка населения 

Медвенского района Курской области способам 

защиты от опасностей, возникающих при военных 

конфликтах или вследствие этих конфликтов, а 

также при возникновении чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера; 

-подготовка личного состава формирований и 

служб муниципального образования «Медвенский 

район» Курской области; 

-проведение учений и тренировок по 

гражданской обороне; 

-организационно-методическое руководство 

и контроль за подготовкой работников, личного 

состава формирований и служб организаций, 

находящихся на территории муниципального 

образования « Медвенский район» Курской 

области; 

-создание, оснащение курсов гражданской 

обороны и учебно-консультационных пунктов по 

гражданской обороне и организация их 

деятельности либо обеспечение курсового 

обучения соответствующих групп населения и 

оказание населению консультационных услуг в 

области гражданской обороны в других 

организациях ; 

 

-пропаганда знаний в области гражданской 

обороны. 

 

4.1.2. По оповещению населения об 

опасностях, возникающих при военных 

конфликтах или вследствие этих конфликтов, а 

также при возникновении чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера: 

 

-создание, реконструкция и поддержание в 

состоянии постоянной готовности к 

использованию муниципальных систем 

оповещения населения;  

-обеспечение и осуществление 

своевременного оповещение населения; 

-установка специализированных технических 

средств оповещения и информирования населения 

в местах массового пребывания людей; 

-комплексное использование средств единой 

сети электросвязи Российской Федерации, сетей и 

средств радио-, проводного и телевизионного 

вещания и других технических средств передачи 

информации; 

-сбор информации в области гражданской 

обороны и обмен ею. 

4.1.3. По эвакуации населения, материальных 

и культурных ценностей в безопасные районы: 

-организация планирования, подготовки и 

проведения мероприятий по эвакуации населения, 

материальных и культурных ценностей в 



ВЕСТНИК  МЕДВЕНСКОГО  РАЙОНА                                                                       №04 от 06.03.2023         

безопасные районы из зон возможных опасностей, 

а также рассредоточение работников организаций, 

продолжающих свою деятельность в военное 

время, и работников организаций, 

обеспечивающих выполнение мероприятий по 

гражданской обороне в зонах возможных 

опасностей; 

-подготовка безопасных районов для 

размещения населения, материальных и 

культурных ценностей, подлежащих эвакуации; 

-создание и организация деятельности 

эвакуационных органов, а также подготовка их 

личного состава. 

4.1.4. По предоставлению населению средств 

индивидуальной и коллективной защиты: 

 

- создание, реконструкция и поддержание в 

состоянии постоянной готовности к 

использованию защитных сооружений и другие 

объектов гражданской обороны; 

- разработка планов наращивания 

инженерной защиты территорий, отнесенных в 

установленном порядке к группам по гражданской 

обороне; 

- приспособление в мирное время и при 

переводе гражданской обороны с мирного на 

военное время заглубленных помещений и других 

сооружений подземного пространства для укрытия 

населения; 

- планирование и организация строительства 

недостающих защитных сооружений гражданской 

обороны в военное время; 

- обеспечение укрытия населения в 

защитных сооружениях гражданской обороны, 

заглубленных помещениях и других сооружениях 

подземного пространства; 

- накопление, хранение, освежение и 

использование по предназначению средств 

индивидуальной защиты населения; 

- обеспечение выдачи населению средств 

индивидуальной защиты и предоставления 

средств коллективной защиты в установленные 

сроки. 

4.1.5. По световой и другим видам 

маскировки: 

-определение перечня объектов, подлежащих 

маскировке; 

-создание и поддержание в состоянии 

постоянной готовности к использованию по 

предназначению запасов материально-

технических средств, необходимых для 

проведения мероприятий по световой и другим 

видам маскировки; 

4.1.6. По проведению аварийно-спасательных 

и других неотложных работ в случае 

возникновения опасностей для населения при 

военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях 

природного и техногенного характера: 

-создание, оснащение и подготовка 

необходимых сил и средств гражданской обороны 

и единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций для проведения аварийно-спасательных 

и других неотложных работ, а также планирование 

их действий; 

-создание и поддержание в состоянии 

постоянной готовности к использованию по 

предназначению запасов материально-

технических, продовольственных, медицинских и 

иных средств для всестороннего обеспечения 

аварийно-спасательных и других неотложных 

работ. 

4.1.7. По первоочередному 

жизнеобеспечению населения, пострадавшего при 

военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях 

природного и техногенного характера: 

-планирование и организация основных 

видов первоочередного жизнеобеспечения 

населения; 

-создание и поддержание в состоянии 

постоянной готовности к использованию по 

предназначению запасов материально-

технических, продовольственных, медицинских и 

иных средств; 

-нормированное снабжение населения 

продовольственными и непродовольственными 

товарами; 

-предоставление населению коммунально-

бытовых услуг; 

-проведение санитарно-гигиенических и 

противоэпидемических мероприятий среди 

пострадавшего населения; 

-проведение лечебно-эвакуационных 

мероприятий; 

-развертывание необходимой лечебной базы 

в безопасном районе, организация ее энерго- и 

водоснабжения; 

-оказание населению первой помощи; 

-определение численности населения, 

оставшегося без жилья; 



ВЕСТНИК  МЕДВЕНСКОГО  РАЙОНА                                                                       №04 от 06.03.2023         

-инвентаризация сохранившегося и оценка 

состояния поврежденного жилого фонда, 

определения возможности его использования для 

размещения пострадавшего населения; 

-размещение пострадавшего населения в 

домах отдыха, пансионатах и других 

оздоровительных учреждениях, временных 

жилищах (сборных домах, палатках, землянках и 

т.п.), а также подселение его на площади 

сохранившегося жилого фонда; 

-предоставление населению информационно-

психологической поддержки. 

4.1.8. По борьбе с пожарами, возникшими 

при военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов: 

-создание и организация деятельности 

муниципальной пожарной охраны, организация ее 

подготовки в области гражданской обороны и 

взаимодействия с другими видами пожарной 

охраны; 

-организация тушения пожаров в районах 

проведения аварийно-спасательных и других 

неотложных работ и в организациях, отнесенных в 

установленном порядке к категориям по 

гражданской обороне, в военное время; 

-заблаговременное создание запасов 

химических реагентов для тушения пожаров. 

 
4.1.9.По обнаружению и обозначению 

районов, подвергшихся радиоактивному, 

химическому, биологическому и иному заражению 

(загрязнению): 

-введение режимов радиационной защиты на 

территориях, подвергшихся радиоактивному 

загрязнению; 

-совершенствование методов и технических 

средств мониторинга состояния радиационной, 

химической, биологической обстановки, в том 

числе оценка степени зараженности и загрязнения 

продовольствия и объектов окружающей среды 

радиоактивными, химическими и биологическими 

веществами. 

4.1.10. По санитарной обработке населения, 

обеззараживанию зданий и сооружений, 

специальной обработке техники и территорий: 

-заблаговременное создание запасов 

дезактивирующих, дегазирующих и 

дезинфицирующих веществ и растворов; 

-создание и оснащение сил для проведения 

санитарной обработки населения, 

обеззараживания зданий и сооружений, 

специальной обработки техники и территорий, 

подготовка их в области гражданской обороны; 

-организация проведения мероприятий по 

санитарной обработке населения, 

обеззараживанию зданий и сооружений, 

специальной обработке техники и территорий. 

4.1.11. По восстановлению и поддержанию 

порядка в районах, пострадавших при военных 

конфликтах или вследствие этих конфликтов, а 

также вследствие чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера и 

террористических акций: 

-создание и оснащение сил охраны 

общественного порядка, подготовка их в области 

гражданской обороны; 

-восстановление и охрана общественного 

порядка, обеспечение безопасности дорожного 

движения на маршрутах выдвижения сил 

гражданской обороны и эвакуации населения; 

-обеспечение беспрепятственного 

передвижения сил гражданской обороны для 

проведения аварийно-спасательных и других 

неотложных работ; 

-осуществление пропускного режима и 

поддержание общественного порядка в очагах 

поражения; 

-усиление охраны объектов, подлежащих 

обязательной охране органами внутренних дел, 

имущества юридических и физических лиц по 

договорам, принятие мер по охране имущества, 

оставшегося без присмотра. 

4.1.12. По вопросам срочного 

восстановления функционирования необходимых 

коммунальных служб в военное время: 

-обеспечение готовности коммунальных 

служб к работе в условиях военного времени, 

планирование их действий; 

-создание запасов оборудования и запасных 

частей для ремонта поврежденных систем газо-, 

энерго-, водоснабжения, водоотведения и 

канализации; 

-создание и подготовка резерва мобильных 

средств для очистки, опреснения и 

транспортировки воды; 

-создание на водопроводных станциях 

необходимых запасов реагентов, реактивов, 

консервантов и дезинфицирующих средств; 

-создание запасов резервуаров и емкостей, 

сборно-разборных трубопроводов, мобильных 

резервных и автономных источников энергии, 

оборудования и технических средств для 



ВЕСТНИК  МЕДВЕНСКОГО  РАЙОНА                                                                       №04 от 06.03.2023         

организации коммунального снабжения населения. 

4.1.13. По срочному захоронению трупов в 

военное время: 

-заблаговременное, в мирное время, 

определение мест возможных захоронений; 

-создание, подготовка и обеспечение 

готовности сил и средств гражданской обороны 

для обеспечения мероприятий по захоронению 

трупов, в том числе на базе специализированных 

ритуальных организаций; 

-оборудование мест погребения 

(захоронения) тел (останков) погибших; 

-организация работ по поиску тел, 

фиксированию мест их обнаружения, извлечению 

и первичной обработке погибших, опознанию и 

документированию, перевозке и захоронению 

погибших; 

-организация санитарно-

эпидемиологического надзора. 

4.1.14. По обеспечению устойчивости 

функционирования организаций, необходимых для 

выживания населения при военных конфликтах 

или вследствие этих конфликтов, а также при 

чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера: 

-создание и организация работы в мирное и 

военное время комиссий по вопросам повышения 

устойчивости функционирования объектов 

экономики; 

-рациональное размещение объектов 

экономики и инфраструктуры, а также средств 

производства в соответствии с требованиями 

строительных норм и правил осуществления 

инженерно-технических мероприятий 

гражданской обороны; 

-разработка и реализация в мирное и военное 

время инженерно-технических мероприятий 

гражданской обороны, в том числе в проектах 

строительства; 

-планирование, подготовка и проведение 

аварийно-спасательных и других неотложных 

работ на объектах экономики, продолжающих 

работу в военное время; 

-заблаговременное создание запасов 

материально-технических, продовольственных, 

медицинских и иных средств, необходимых для 

восстановления производственного процесса; 

-повышение эффективности защиты 

производственных фондов при воздействии на них 

современных средств поражения. 

4.1.15. По вопросам обеспечения постоянной 

готовности сил и средств гражданской обороны: 

-создание и оснащение сил гражданской 

обороны современными техникой и 

оборудованием; 

-подготовка сил гражданской обороны к 

действиям, проведение учений и тренировок по 

гражданской обороне; 

-планирование действий сил гражданской 

обороны; 

-определение порядка взаимодействия и 

привлечения сил и средств гражданской обороны, 

а также всестороннее обеспечение их действий.  
 

V. Руководство, организационная структура, 

состав сил и средств гражданской обороны на 

территории  муниципального образования 

«Медвенский район» Курской области. 

 

5.1.Руководство гражданской обороной на 

территории муниципального образования 

«Медвенский район» Курской области 

осуществляет Глава Медвенского района Курской 

области. 

5.2.Руководство гражданской обороной в 

организациях  расположенных на территории 

Медвенского района осуществляют их 

руководители, которые в целях организации и 

ведения гражданской обороны издают приказы и 

распоряжения. 

5.3.Приказы и распоряжения руководителей 

гражданской обороны в пределах их компетенции 

в области гражданской обороны обязательны для 

исполнения всеми должностными лицами и 

гражданами. 

5.4.Руководители гражданской обороны 

осуществляют руководство гражданской обороной 

через соответствующие органы, осуществляющие 

управление гражданской обороной, органы 

управления спасательных служб, эвакуационные 

органы, комиссию по повышению устойчивости 

функционирования экономики и организаций 

Медвенского района Курской области  в военное 

время и другие органы, создаваемые в целях 

решения задач в области гражданской обороны. 

5.5.Рабочими органами управления 

гражданской обороной в организациях являются 

структурные подразделения (работники), 

уполномоченные на решение задач в области 

гражданской обороны, создание (назначение) 

которых осуществляется в соответствии с 

Постановлением Правительства РФ от 10.07.1999 

consultantplus://offline/ref=59883B522F4B6D21A29467652AAB51B73502819DCEB0255F29DD0119C8DC81BA1A0AE3A1F4A81AB64DBBE3D280R9O9O


ВЕСТНИК  МЕДВЕНСКОГО  РАЙОНА                                                                       №04 от 06.03.2023         

N 782 "О создании (назначении) в организациях 

структурных подразделений (работников), 

уполномоченных на решение задач в области 

гражданской обороны" и Приказом МЧС России 

от 23.05.2017 N 230 "Об утверждении Положения 

об уполномоченных на решение задач в области 

гражданской обороны структурных 

подразделениях (работниках) организаций". При 

необходимости могут создаваться штаб 

гражданской обороны, эвакуационная комиссия, 

комиссия по повышению устойчивости 

функционирования организации в военное время и 

условиях чрезвычайных ситуаций. 

5.6.Глава Медвенского района Курской 

области и руководители организаций на 

территории Медвенского района Курской области 

несут персональную ответственность за 

организацию и проведение мероприятий по 

гражданской обороне и защите населения. 

5.7.Органом, осуществляющим управление 

гражданской обороной в муниципальном 

образовании «Медвенский район» Курской 

области, является МКУ«Управление по вопросам 

гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям 

Медвенского района Курской области». 

Муниципальное образование «Медвенский район» 

Курской области осуществляет комплектование 

МКУ«Управление по вопросам гражданской 

обороны и чрезвычайным ситуациям Медвенского 

района Курской области» ( далее- МКУ 

«Управление по вопросам ГО и ЧС»), 

разрабатывает и утверждает  должностные 

обязанности его руководителя и штатное 

расписание. 

5.8.Руководитель МКУ « Управление по 

вопросам ГО и ЧС» подчиняется непосредственно 

Главе Медвенского района Курской области. 

5.9.МКУ «Управление по вопросам ГО и 

ЧС», осуществляя управление гражданской 

обороной, выполняет следующие функции: 

-планирование и проведение мероприятий по 

гражданской обороне, предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера; 

-организация создания и поддержания в 

состоянии постоянной готовности к 

использованию технических систем управления 

гражданской обороной; 

-организация создания и обеспечение 

поддержания в состоянии постоянной готовности 

к использованию муниципальной системы 

оповещения; 

-организация подготовки работающего и 

неработающего населения способам защиты от 

опасностей, возникающих при военных 

конфликтах или вследствие этих конфликтов, а 

также при возникновении чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера; 

-участие в организации создания и 

содержания в целях гражданской обороны, 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств; 

-организация планирования и проведения 

мероприятий по поддержанию устойчивого 

функционирования организаций в военное время и 

в условиях чрезвычайных ситуаций мирного 

времени, а также при возникновении 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера; 

-организация создания и поддержания в 

состоянии постоянной готовности сил 

гражданской обороны, сил и средств Медвенского 

районного звена  ТП РСЧС, привлекаемых для 

решения задач гражданской обороны и защиты от 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера; 

-осуществление координации деятельности 

муниципальных образований, организаций, 

расположенных на территории Медвенского 

района Курской области, в области пожарной 

безопасности, гражданской обороны, защиты 

населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций; 

-осуществление в установленном порядке 

сбора, обработки и обмена информации в области 

пожарной безопасности, гражданской обороны, 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, безопасности на водных объектах, а 

также обмена этой информацией; 

-обеспечение координации деятельности 

органов повседневного управления 

территориальной подсистемы РСЧС и органов 

управления ГО  Медвенского района Курской 

области (в том числе управления силами и 

средствами  звена территориальной подсистемы 

РСЧС, силами и средствами ГО  Медвенского 

района Курской области в пределах полномочий, 

установленных вышестоящими органами); 

consultantplus://offline/ref=59883B522F4B6D21A29467652AAB51B735038E9FCABB255F29DD0119C8DC81BA1A0AE3A1F4A81AB64DBBE3D280R9O9O


ВЕСТНИК  МЕДВЕНСКОГО  РАЙОНА                                                                       №04 от 06.03.2023         

-обеспечение организации информационного 

взаимодействия при решении задач в области 

защиты населения и территории Медвенского 

района Курской области от ЧС и ГО, а также при 

осуществлении мер информационной поддержки 

принятия решений в области защиты населения и 

территории Медвенского района Курской области 

от ЧС и ГО; 

-прием и передача сигналов оповещения 

экстренной информации, сигналов 

(распоряжений) на изменение режимов 

функционирования органов управления и сил  

территориальной подсистемы РСЧС Медвенского 

района Курской области; 

-прием от населения, организаций, 

технических систем или иных источников 

информации об угрозе возникновения или о 

возникновении ЧС (происшествия), анализ и 

оценка достоверности поступившей информации, 

доведение ее до ДДС, в компетенцию которой 

входит реагирование на принятое сообщение; 

-оповещение и информирование 

руководящего состава ОМСУ, органов управления 

и сил РСЧС Медвенского района, ДДС о ЧС 

(происшествии); 

-обеспечение оповещения и информирования 

населения Медвенского района Курской области о 

ЧС (происшествии); 

-координация сил и средств РСЧС и их 

совместных действий, расположенных на 

территории Медвенского района Курской области, 

и доведение до них задач по локализации и 

ликвидации последствий пожаров, аварий, 

стихийных бедствий и других ЧС (происшествий), 

доведение информации о принятии необходимых 

экстренных мер и решений (в пределах 

полномочий, установленных вышестоящими 

органами); 

-организация взаимодействия в 

установленном порядке в целях оперативного 

реагирования на ЧС (происшествия) с органами 

управления РСЧС, ОМСУ и ДДС; 

-информирование ДДС, сил РСЧС, 

привлекаемых к ликвидации ЧС (происшествия), 

об обстановке, принятых и рекомендуемых мерах; 

-сбор и обработка данных, необходимых для 

подготовки и принятия управленческих решений 

по предупреждению и ликвидации ЧС 

(происшествий), а также контроль их исполнения; 

-мониторинг, анализ, прогнозирование, 

оценка и контроль сложившейся обстановки на 

основе информации, поступающей от различных 

информационных систем и оконечных устройств, 

в пределах своих полномочий; 

-регистрация и документирование всех 

входящих и исходящих сообщений и вызовов, 

обобщение информации о произошедших ЧС 

(происшествиях) (за сутки дежурства), ходе работ 

по их ликвидации и представление 

соответствующих донесений (докладов) по 

подчиненности, формирование статистических 

отчетов по поступившей информации; 

-оповещение и информирование ЕДДС 

соседних муниципальных образований в 

соответствии с планами взаимодействия, при 

угрозе распространения ЧС на территорию 

соседних муниципальных образований; 

-организация реагирования на вызовы 

(сообщения о происшествиях), поступающих 

через систему - 112 и контроля результатов 

реагирования; 

-организация разработки и корректировки 

Плана гражданской обороны и защиты населения, 

Плана действий по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности 

администрации муниципального района 

«Медвенский район» Курской области; 

-осуществление методического руководства 

планированием мероприятий по гражданской 

обороне и защите от чрезвычайных ситуаций в 

муниципальных образованиях,  организациях, 

расположенных на территории Медвенского 

района Курской области; 

-планирование и организация эвакуационных 

мероприятий, а также заблаговременная 

подготовка безопасных районов для пунктов 

временного размещения; 

-разработка проектов документов, 

регламентирующих работу Администрации 

Медвенского района Курской области в области 

гражданской обороны и защиты от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера; 

-формирование (разработка) предложения по 

мероприятиям гражданской обороны, 

обеспечивающим выполнение мобилизационного 

плана Администрации Медвенского района 

Курской области; 

-ведение учета защитных сооружений и 

других объектов гражданской обороны, принятие 

мер по поддержанию их в состоянии постоянной 



ВЕСТНИК  МЕДВЕНСКОГО  РАЙОНА                                                                       №04 от 06.03.2023         

готовности к использованию, осуществление 

контроля за их состоянием; 

-организация планирования и выполнения 

мероприятий, направленных на поддержание 

устойчивого функционирования организаций, 

необходимых для выживания населения при 

военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях 

природного и техногенного характера; 

-организация разработки и заблаговременной 

реализации инженерно-технических мероприятий 

гражданской обороны; 

- организация планирования и проведения 

мероприятий по световой и другим видам 

маскировки; 

- организация создания и поддержания в 

состоянии постоянной готовности к 

использованию систем связи и оповещения на 

пунктах управления Администрации Медвенского 

района Курской области; 

-организация приема сигналов гражданской 

обороны, сообщений о чрезвычайных ситуациях 

природного и техногенного характера и доведение 

их до руководящего состава; 

-организация оповещение работающего и 

неработающего населения об опасностях, 

возникающих при военных конфликтах или 

вследствие этих конфликтов, а также при 

чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера; 

-организация создания и поддержания в 

состоянии постоянной готовности к 

использованию муниципальной системы 

оповещения; 

-планирование и организация подготовки 

руководящего состава и работников 

Администрации Медвенского района Курской 

области, работников муниципальных образований 

и организаций, расположенных на территории 

Медвенского района в области защиты от 

чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны; 

-организация создания, оснащения, 

подготовки сил ГО, сил и средств Медвенского РЗ 

ТП РСЧС и осуществление их учета; 

-участие в планировании и организации 

проведения аварийно-спасательных работ на 

территории Медвенского района Курской области; 

-участие в организации обучения 

работающего и неработающего населения 

способам защиты от опасностей, возникающих 

при ведении военных конфликтов или вследствие 

этих конфликтов, а также при чрезвычайных 

ситуациях природного и техногенного характера; 

-планирование и организация проведения 

командно-штабных учений (тренировок) и других 

учений по гражданской обороне и защите от 

чрезвычайных ситуаций; 

-разработка предложений и участие в 

организации работы по созданию, накоплению, 

хранению и освежению в целях гражданской 

обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера запасов 

материально-технических, продовольственных, 

медицинских и иных средств; 

-организация контроля за выполнением 

принятых решений и утвержденных планов по 

выполнению мероприятий в области защиты от 

чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны 

на территории Медвенского района Курской 

области; 

-внесение на рассмотрение Администрации 

Медвенского района Курской области  

предложений по совершенствованию подготовки к 

ведению и ведения гражданской обороны, 

обеспечению защиты от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера; 

-привлечение в установленном порядке к 

работе по подготовке планов, правовых 

нормативных документов и отчетных материалов 

в области защиты от чрезвычайных ситуаций и 

гражданской обороны других структурных 

подразделений Администрации Медвенского 

района Курской области. 

 

5.10.Обеспечение выполнения мероприятий 

по гражданской обороне  в муниципальном 

образовании «Медвенский район» осуществляется  

органами управления, силами и средствами 

гражданской обороны и единой государственной 

системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций. 

Муниципальное образование «Медвенский 

район» определяет перечень организаций, 

обеспечивающих выполнение мероприятий по 

гражданской обороне местного уровня по 

гражданской обороне. 

5.11. Для решения задач в области 

гражданской обороны, реализуемых на 

территории Медвенского района Курской области, 

создаются силы гражданской обороны. В состав 

сил гражданской обороны Медвенского района 



ВЕСТНИК  МЕДВЕНСКОГО  РАЙОНА                                                                       №04 от 06.03.2023         

Курской области входят подразделение 

Государственной противопожарной службы, 

спасательные службы, нештатные формирования 

по обеспечению выполнения мероприятий по 

гражданской обороне, а также создаваемые на 

военное время в целях решения задач в области 

гражданской обороны специальные 

формирования. 

Муниципальное образование «Медвенский 

район»  в целях решения задач в области 

гражданской обороны в соответствии с 

полномочиями в области гражданской обороны 

создает и содержит силы, средства, объекты 

гражданской обороны, запасы материально-

технических, продовольственных, медицинских и 

иных средств, планирует и осуществляет 

мероприятия по гражданской обороне. 

 По решению муниципального образования 

«Медвенский район»  могут создаваться 

спасательные службы (медицинская, инженерная, 

коммунально-техническая, противопожарная, 

охраны общественного порядка, защиты 

животных и растений, оповещения и связи, 

защиты культурных ценностей, автотранспортная, 

торговли и питания и другие), организация и 

порядок деятельности которых определяются 

создающими их органами и организациями в 

соответствующих положениях о спасательных 

службах. 

В состав спасательной службы  

муниципального образования «Медвенский 

район»  входят органы управления, силы и 

средства гражданской обороны, предназначенные 

для проведения мероприятий по гражданской 

обороне, всестороннего обеспечения действий 

аварийно-спасательных формирований и 

выполнения других неотложных работ при 

военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов, а также при ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера. 

Вид и количество спасательных служб, 

создаваемых муниципальным образованием 

«Медвенский район», определяются на основании 

расчета объема и характера выполняемых в 

соответствии с планом гражданской обороны и 

защиты населения (планом гражданской обороны) 

задач. 

Положение о спасательной службе  

муниципального образования «Медвенский 

район»  разрабатывается муниципальным 

образованием «Медвенский район», 

согласовывается с руководителем 

соответствующей спасательной службы Курской 

области и утверждается Главой Медвенского 

района. 

 Положение о спасательной службе 

организации согласовывается с МКУ « 

Управление по вопросам ГО и ЧС», и 

утверждается руководителем гражданской 

обороны организации. 

5.12.Методическое руководство созданием и 

обеспечением готовности сил и средств 

гражданской обороны в муниципальном 

образовании «Медвенский район», а также 

контроль в этой области осуществляются 

Министерством Российской Федерации по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 

ликвидации последствий стихийных бедствий 

(далее - МЧС России) и главным управлением 

МЧС России по Курской области. 

5.13.Для планирования, подготовки и 

проведения эвакуационных мероприятий 

муниципальным образованием «Медвенский 

район» заблаговременно в мирное время создается 

эвакуационная комиссия. Эвакуационная комиссия 

возглавляется заместителем Главы Медвенского 

района Курской области. Деятельность 

эвакуационной комиссии регламентируется 

положением об эвакуационной комиссии, 

утверждаемым  Главой Медвенского района 

Курской области. 

5.14.Силы гражданской обороны в мирное 

время могут привлекаться для участия в 

мероприятиях по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера. 

Решение о привлечении в мирное время сил 

и средств гражданской обороны для ликвидации 

последствий чрезвычайных ситуаций принимают 

руководители гражданской обороны органов 

местного самоуправления и организаций в 

отношении созданных ими сил гражданской 

обороны. 

5.15.Для осуществления управления 

гражданской обороной муниципальное 

образование « Медвенский район» Курской 

области и организации, расположенные на 

территории Медвенского района в соответствии с 

полномочиями в области гражданской обороны 

создают и поддерживают в постоянной готовности 

технические системы управления гражданской 



ВЕСТНИК  МЕДВЕНСКОГО  РАЙОНА                                                                       №04 от 06.03.2023         

обороной, системы оповещения населения об 

опасностях, возникающих при военных 

конфликтах или вследствие этих конфликтов, а 

также при чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера. 

Создание технических систем управления 

гражданской обороной предусматривает 

проектирование и строительство новых, 

поддержание в готовности существующих пунктов 

управления и систем связи гражданской обороны, 

а также их организационно-техническое 

сопряжение с пунктами управления систем 

государственного и военного управления. 

5.16.В целях обеспечения организованного и 

планомерного осуществления мероприятий по 

гражданской обороне, в том числе своевременного 

оповещения населения о прогнозируемых и 

возникших опасностях в мирное и военное время, 

на территории Медвенского района Курской 

области организуется сбор информации в области 

гражданской обороны (далее - информация) и 

обмен ею. 

Сбор и обмен информацией на территории 

Медвенского района Курской области 

осуществляется муниципальным образованием 

«Медвенский район» Курской области, 

организациями, эксплуатирующими опасные 

производственные объекты I и II классов 

опасности, особо радиационно опасные и ядерно 

опасные производства и объекты, 

гидротехнические сооружения чрезвычайно 

высокой опасности и гидротехнические 

сооружения высокой опасности, а также 

организациями, отнесенными в установленном 

порядке к категориям по гражданской обороне  

Муниципальное образование «Медвенский 

район» Курской области представляет 

информацию в орган исполнительной власти 

Курской области. 

Порядок сбора и обмена информацией в 

области гражданской обороны, формы донесений 

и сроки их представления на территории 

Медвенского района Курской области 

определяется Главным управлением МЧС России 

по Курской области. 

 

VI. Нормативное правовое регулирование  в 

области организации и ведения гражданской 

обороны  в муниципальном образовании 

«Медвенский район». 

 

6.1.Органы местного самоуправления 

самостоятельно в пределах границ 

муниципальных образований в соответствии с 

полномочиями осуществляют нормативное 

правовое регулирование в области гражданской 

обороны, в том числе по вопросам: 

-организации проведения мероприятий по 

гражданской обороне, разработки и реализации 

плана гражданской обороны и защиты населения; 

-организации  подготовки населения в 

области гражданской обороны; 

-создания и поддерживания в состоянии 

постоянной готовности к использованию 

муниципальных систем оповещения населения об 

опасностях, возникающих при военных 

конфликтах или вследствие этих конфликтов, а 

также при чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера, защитные сооружения и 

другие объекты гражданской обороны; 

- планирования мероприятий по подготовке к 

эвакуации населения, материальных и культурных 

ценностей в безопасные районы; 

-планирования первоочередных мероприятий 

по поддержанию устойчивого функционирования 

организаций в военное время; 

-создания  и содержания в целях 

гражданской обороны запасов продовольствия, 

медицинских средств индивидуальной защиты и 

иных средств; 

-обеспечения своевременного оповещения 

населения, в том числе экстренного оповещения 

населения, об опасностях, возникающих при 

военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях 

природного и техногенного характера; 

-создания и поддержания в пределах своих 

полномочий в состоянии готовности сил и средств 

гражданской обороны, необходимых для решения 

вопросов местного значения; 

-определения перечня организаций, 

обеспечивающих выполнение мероприятий 

местного уровня по гражданской обороне. 

 

VII. Заключительные положения 

 

7.1.Нормативное регулирование, а также 

специальные, разрешительные, надзорные и 

контрольные функции в области гражданской 

обороны осуществляются федеральным органом 

исполнительной власти, уполномоченным на 

решение задач в области гражданской обороны, и 



ВЕСТНИК  МЕДВЕНСКОГО  РАЙОНА                                                                       №04 от 06.03.2023         

его территориальными органами, 

уполномоченными на решение задач гражданской 

обороны. 

7.2.Финансирование мероприятий по 

гражданской обороне осуществляется в 

соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

 Обеспечение мероприятий местного уровня 

по гражданской обороне, защите населения и 

территорий муниципального образования является 

расходным обязательством муниципального 

образования. 

Обеспечение мероприятий по гражданской 

обороне, проводимых организациями, 

осуществляется за счет средств организаций. 

7.3.Неисполнение должностными лицами и 

гражданами Российской Федерации обязанностей 

в области гражданской обороны влечет 

ответственность в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

______________________________________________________________________________________ 
ВЕСТНИК  

МЕДВЕНСКОГО РАЙОНА 
печатное средство массовой информации 

органов местного самоуправления 

Медвенского района 

 

№04 от 06 марта 2023 года 

Учредитель: Представительное Собрание 

Медвенского района Курской области; 
Главный редактор: Н.В.Шевченко, заместитель Главы 

 Администрации Медвенского района Курской области; 

Вестник отпечатан на компьютерном оборудовании  
Администрации Медвенского района Курской области; 

307030, Курская область, поселок Медвенка, улица Советская, дом 20; 

Тираж: 100 экз., бесплатно 

______________________________________________________________________________________ 

consultantplus://offline/ref=1A2B90CDE4A86FD9D056A1E19E07A2B1585C4EC17AF898FED6CD2E846FF7547DE42C146CB180B103ADBA221A1C655EE5A02E5ADCEF993089T8O7M

